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w numerze: 

Rocznica fatimska w diecezji toruńskiej
Św. Izydorze, wspieraj –   
uroczystości w Pokrzydowie
Być naczyniem łaski

Kapłaństwo jest przede 
wszystkim zobowiązaniem 
i posługą względem Eucha-
rystii, która uobecnia wśród 
ludzi zbawczą skuteczność 
ofiary na krzyżu.

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Za kapłanów

D iecezja toruńska w szczegól-
ny sposób przeżywa czerwiec, 

gdyż patronujące mu Najświęt-
sze Serce Pana Jezusa przez lata 
uzdalniało serca wielu mężczyzn 
do przyjęcia sakramentu kapłań-
stwa. W naszej diecezji posługują 
kapłani wyświęceni jeszcze za 
czasów istnienia diecezji cheł-
mińskiej. Pierwszy raz święceń 
prezbiteratu w diecezji toruńskiej 
udzielono już nieco ponad 2 mie-
siące od jej utworzenia. Kapłani 
ci w  tym roku obchodzić będą 
25-lecie święceń.

W katedrze pw. Świętych Janów 
w Toruniu 6 czerwca o godz. 12 
odbędzie się Msza św. dziękczyn-
na za 25 lat kapłaństwa ks. Wal-
demara Deutera, ks. Krzysztofa 
Dębca, ks. Dariusza Koteckie-
go, ks. Wiesława Łużyńskiego 
oraz ks. Sławomira Skonieczki. 
Eucharystii przewodniczyć będzie 
bp Andrzej Suski, który 6 czerwca 
1992  r. w  katedrze toruńskiej 
udzielił święceń kapłańskich 
tegorocznym srebrnym jubilatom. 

Zapraszamy do udziału w ob- 
chodach rocznic kapłańskich – 
tych okrągłych, ale nie tylko. 
Wiele ich będzie w  diecezji 
w czerwcu. Niech każda stanie się 
okazją do modlitwy za kapłanów 
oraz o nowe powołania do służby 
Bogu i człowiekowi. 

Joanna Kruczyńska

 Bp Andrzej Suski

K andydaci do Wyższego Se- 
minarium Duchownego Die-
cezji Toruńskiej winni zgłosić 

się osobiście do Księdza Rekto-
ra do 7 lipca z  następującymi 
dokumentami: własnoręcznie 
napisanym  podaniem o  przy-
jęcie, skierowanym do biskupa 
toruńskiego Andrzeja Suskiego; 
własnoręcznie napisanym życio-
rysem; świadectwem moralności 
wystawionym przez proboszcza 
i  katechetę; świadectwem doj-
rzałości – w  oryginale i  odpis 
(można dołączyć w późniejszym 
terminie); świadectwem ukończe-
nia nauki religii, jeśli przedmiot 
ten nie widnieje na świadec-
twie ukończenia szkoły śred-
niej; aktem urodzenia; metryką 
sakramentów chrztu i bierzmo-
wania; ksero dowodu osobistego 
(2 egz.) i książeczki wojskowej; 

siedmioma aktualnymi fotogra-
fiami zgodnymi z wymaganiami 
stosowanymi przy wydawaniu 
dowodów osobistych (w tym 
jedną w postaci elektronicznej, 
którą kandydat wprowadza do 
systemu Internetowej Rejestracji 
Kandydatów – www.irk.umk.pl/); 
wydrukowanym z systemu Inter-
netowej Rejestracji Kandydatów 
i podpisanym formularzem poda-
nia (2 egzemplarze); metryką 
ślubu kościelnego rodziców; 
potwierdzeniem wpłaty rekru-
tacyjnej (dokonanym na koncie 
indywidualnym, które kandydat 
otrzymuje po zarejestrowaniu się 
w  Internetowej Rejestracji Kan-
dydatów).

W związku z  tym, że alumni 
Wyższego Seminarium Duchow-
nego Diecezji Toruńskiej odbywa-
ją studia filozoficzno-teologiczne 

na Wydziale Teologicznym Uni-
wersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu, kandydaci do WSD 
są zobowiązani zarejestrować się 
na stronie internetowej Uniwersy-
tetu i odbyć rozmowę kwalifika-
cyjną z wiedzy religijnej. Termin 
rejestracji internetowej dla kan-
dydatów www.umk.pl/rekrutacja/.

Rozmowa kwalifikacyjna odbę-
dzie się w budynku WT UMK przy 
ul. Gagarina 37 w Toruniu 11 lip- 
ca o godz. 9.

Lektury do rozmowy kwalifi-
kacyjnej: podręczniki do nauki 
religii w szkołach średnich; „Być 
chrześcijaninem. Teologia dla 
szkół średnich”, red. ks. M. Rusec-
ki, Lublin 1992, cz. I: Wiara chrze-
ścijańska, pkt. B i C (s. 49-265).

Ks. prof. dr hab. Dariusz  
Zagórski, 

rektor WSD w Toruniu

DOŁĄCZ DO NAS!
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Wyższe 
Seminarium 
Duchowne 
w Toruniu 
ogłasza 
nabór 
kandydatów 
do kapłaństwa. 
Pragniesz 
kroczyć 
drogą 
powołania 
kapłańskiego? 
Dołącz 
do nas!
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W grudziądzkiej bazylice pw. św. Mikołaja 
w dniach 13-14 maja odbyły się warsztaty 

chórów kościelnych z poszczególnych parafii 
tego miasta. Uczestnikami w pierwszym dniu 
byli chórzyści z parafii pw. Najświętszego Serca 
Pana Jezusa i św. Ojca Pio w Tarpnie Sursum 
Corda, pw. św. Maksymiliana Marii Kolbego 
Maximilianum oraz miejscowy chór parafial-
ny Kolegiata. Zajęcia z emisji głosu prowa-
dził ks. Wojciech Wierzbicki, proboszcz parafii  
pw. św. Barbary w  Świętem, posiadający 
wykształcenie muzyczne.

14 maja na koncercie finałowym chórzystów 
powitał ks. Piotr Śliwiński, wikariusz miej-
sca. Prowadzącym był Łukasz Hermanowicz, 
absolwent dyrygentury chóralnej i orkiestrowo-
-symfonicznej Akademii Muzycznej im. Feliksa 
Nowowiejskiego w Bydgoszczy, członek Zespołu 
Muzyki Dawnej „Collegium Vocale”. Koncert 
składał się z dwóch części – z utworami a cap-
pella i z towarzyszeniem organów, przy których 
zasiadł miejscowy organista Marek Matecki. Na 
program złożyły się utwory: „Bogurodzica” – 
XIII-wieczna pieśń w języku staropolskim; „Nie-
ście chwałę” – Mikołaja Gomółki; „Cantate 
Domino” – Giuseppe Ottavia Pitoniego, utwo-
ry muzyki dawnej; „Oto jest dzień”, „Witaj 
pokornie” – utwory powstałe w dominikań-
skim Ośrodku Muzyki Liturgicznej w Krakowie; 
„Canticorum Jubilo” – G. Fryderyka Händla. 
Marek Matecki wykonał improwizację organo-
wą na temat pieśni „Matko Najświętsza”. Chór 

wykonał „Ave verum” Wolfganga Amadeusza 
Mozarta; „Ave Maria”, „Gdy klęczę przed Tobą”, 
„Panis Angelicus” Cesara Francka. 

Podziękowanie chórzystom za aktywny udział 
w warsztatach oraz koncert finałowy przekazał 
ks. Piotr Śliwiński: – Tak jak w dobrze prospe-
rującej firmie potrzebny jest dobry prezes, tak 
chórowi potrzebny jest dyrygent. Dziękujemy 
Łukaszowi Hermanowiczowi za dyrygenturę. 
Markowi Mateckiemu za poruszenie organów, 
a za piękny śpiew wszystkim chórzystom – 
mówił. Wykonawcy koncertu zostali nagrodzeni 
oklaskami.  Zenon Zaremba

Koncert finałowy

S.
 K

le
m

en
sa

Ka
ta

rz
yn

a 
U

m
iń

sk
a

Mieszkańcy Pigży wraz z proboszczem ze Świerczynek ks. Piotrem Ste-
fańskim spotkali się 16 maja przy figurze św. Andrzeja Boboli, aby w dniu 
wspomnienia tego świętego modlić się przez jego wstawiennictwo śpie-
wem Litanii Loretańskiej. Po nabożeństwie proboszcz udzielił zgromadzo-
nym błogosławieństwa.  Katarzyna Umińska
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Zespół Szkół w Wałdowie i parafia pw. św. Jana Chrzciciela zorganizowały  
2. Marsz Patriotyczny, który odbył się 1 maja dla uczczenia uroczystości Naj-
świętszej Maryi Panny Królowej Polski, Dnia Flagi Rzeczpospolitej Polskiej 
i święta Konstytucji 3 maja. Patrioci z Nowej Wsi Królewskiej maszerowali 
9 km przez Mgowo i Wiewiórki; młodzież, harcerze, nauczyciele i dyrekcja 
Zespołu Szkół w Wałdowie przeszli 6 km. Spotkanie nastąpiło na polanie 
w Wiewiórkach. Gospodarze terenu, państwo Zakierscy z Nowej Wsi Kró-
lewskiej, poczęstowali uczestników kiełbaskami z ogniska i napojami. Na 
zakończenie odbyło się nabożeństwo majowe.  Ks. JD, KS

Warsztaty chórów
GRUDZIĄDZ

głos z Torunia

32. Świętojański  
Festiwal Organowy
Trwa Świętojański Festiwal Organowy. 
Zapraszamy na koncerty do toruńskich 
świątyń:
11 czerwca (niedziela), godz. 19, kościół 
pw. Matki Bożej Królowej Polski. Wykonaw-
ca: Sławomir Kamiński, Poznań;
17 czerwca (sobota), godz. 17, kościół 
pw. Ducha Świętego. Wykonawca: Marcin 
Łęcki, Toruń.
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W bazylice pw. św. Mikoła-
ja w  Grudziądzu 8 maja 

odprawiona została uroczy-
sta Msza św. koncelebrowana 
w intencji strażaków z Grudzią-
dza i  powiatu grudziądzkiego 
z okazji ich święta. Eucharystii 
przewodniczył ks. kan. Woj- 
ciech Zawacki, kapelan powia-
towej Straży Pożarnej, ks. Ka- 
mil Pańkowiec z pobliskiej Gruty 
oraz ks. kan. Dariusz Kunicki, 
proboszcz miejsca. Na uroczy-
stość przybyli przedstawiciele 
parlamentu i senatu, komendant 
garnizonu Wojska Polskiego Gru-
dziądz, przedstawiciele policji 
i Służby Więziennej, prezydent 
Grudziądza Robert Malinowski 
oraz liczna grupa zawodowych 
i ochotniczych strażaków z pocz-
tami sztandarowymi. 

Homilię wygłosił ks. Kamil 
Pańkowiec, który powiedział 
m.in.: – Dziś w naszej wspól-
nocie  uroczystość św. Stani-
sława, biskupa i męczennika 
zbiega się ze świętem strażaków, 
którym patronuje św. Florian, 
męczennik (liturgiczne wspom- 
nienie przypada 4 maja). Dzię-
ki naszym środkom i  umie-
jętnościom potrafimy zgasić 
każdy pożar i  uratować życie 
ludzkie. Ale jest jeszcze jeden 
pożar, który mówi o nie gasze-
niu ducha. Chwałą nieba cieszą 

się św. Stanisław i św. Florian. 
Dzisiejsze święto to przede 
wszystkim podziękowanie za 
waszą ofiarną służbę. Często 
trzymacie rękę na pulsie, by ura-
tować ludzkie życie zagrożone 
nie tylko klęską pożaru. Dzię-
kujemy wam dzisiaj za troskę 
o bezpieczeństwo naszych roda-
ków, pomoc w każdej tragicznej 
sytuacji. Wyrażamy wdzięczność 
za waszą trudną i niebezpieczną 
służbę. Dziękujemy rodzinom 
strażackim, które bardzo wspo-
magają waszą służbę. Jesteśmy 
przydzieleni i powołani do czy-
nienia dobra, do miłości każ-
dego człowieka. Obyście byli 

również przydzieleni do króle-
stwa niebieskiego i  doczekali 
się wiecznej nagrody zbawienia. 
Niech tak się stanie – zakończył  
ks. Kamil.

Oprawę liturgiczną przygo-
towali przedstawiciele służby 
pożarniczej. Ks. kan. Wojciech 
Zawacki dokonał zawierzenia 
strażaków Matce Bożej Łaska-
wej. Druga część uroczystości 
odbyła się na Rynku Głównym 
przed pomnikiem Żołnierza Pol-
skiego, gdzie były przemówienia 
i  nadawanie wyższych stopni 
strażakom. Przed pomnikiem 
złożono kwiaty. 

Zenon Zaremba

III

Służba Bogu i ludziom
GRUDZIĄDZ

wiadomości

Biznes po katolicku
K atolicka rewolucja w biznesie” 

to cykl konferencji organizowa-
nych przez Fundację Wiara w Biz-
nesie we współpracy z  Polską 
Akademią Biznesu. Wydarzenia 
adresowane do przedsiębiorców, 
biznesmenów oraz właścicieli firm 
odbędą się w 13 polskich miastach. 
W Toruniu konferencja odbędzie 
się 7 czerwca w Wyższej Szkole 
Kultury Społecznej i Medialnej. 
Informacje o tym, dlaczego trzeba 

zrewolucjonizować polski biznes 
oraz jak wziąć udział w konfe-
rencji, można znaleźć na stronie 
internetowej: http://www.konfe-
rencje.wiarawbiznesie.pl/.

Przybliżenie katolickiej nauki 
społecznej oraz zalety kierowania 
się jej zasadami przy prowadzeniu 
własnej firmy, integracja przedsię-
biorców i dyskusja na temat trud-
ności, z którymi najczęściej muszą 
się zmierzyć polscy biznesmeni, 

biblijne systemy zarządzania – to 
tylko niektóre z tematów porusza-
nych podczas konferencji.

Na temat rewolucji w polskim 
biznesie wypowiadać się będą 
wybitni specjaliści z  dziedzi-
ny prawa, dyrektorzy banków, 
przedsiębiorcy, przedstawicie-
le duchowieństwa oraz władz 
samorządowych i  lokalnych. 
Zapraszamy! 

Organizatorzy

TORUŃ

Zapełnij spichlerz
HARTOWIEC

N ajbliższe Światowe Dni Młodzie-
ży odbędą się w 2019 r. w dale-

kiej Panamie. Na tych, którzy do 
Panamy nie dotrą, czeka Hartowiec 
i jego spichlerz. Pragniemy, by stały 
się miejscem, gdzie każdy młody 
człowiek otrzyma to, co najlepsze. 
Otrzyma najlepszy chleb z najwy-
borniejszej pszenicy. Otrzyma Chry-
stusa, który go poprowadzi.

Tradycja spotkań młodzieży rów-
noległych do światowego spotka-
nia trwa od 2013 r., gdy odbyło 
się „Małe Rio w Hartowcu”. Teraz, 
w oczekiwaniu na kolejne Dni Mło-
dzieży, parafia w Hartowcu remon-
tuje zabytkowy spichlerz, żeby móc 
przyjąć zdecydowanie większą 
liczbę młodych gości. Pragniemy 
wyremontować i  przebudować 
stary spichlerz oraz rozbudować 
dom rekolekcyjny, bo dzięki temu 
będziemy mogli gościć młodzież 
nie tylko w wakacje.

Dzięki dotychczasowemu wspar- 
ciu darczyńców udało się prze-
prowadzić pierwszy etap prac – 
remont dachu. Wymieniono po- 
krycie dachowe z  eternitu na 
dachówkę oraz zniszczoną więź-
bę dachową. 

Drugi etap to koszt 250 tys. zł, 
które musimy zebrać do 8 czerw-
ca. Taka suma to zadanie nie 
do udźwignięcia przez malutką 
wspólnotę Hartowca liczącą nie-
spełna 800 osób. Dlatego powsta-
ła akcja „Zapełnij spichlerz”. Na 
stronie www.zapelnijspichlerz.pl 
można wesprzeć budowę domu 
rekolekcyjnego dla młodzieży 
w Hartowcu. Każda darowizna to 
krok w stronę stworzenia wspania-
łego miejsca – Spichlerza Dobra. 

Ks. Sławomir Skonieczka,
dyrektor ośrodka

Przedstawiciele służby pożarniczej przygotowali m.in. dary ofiarne
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Sprostowanie
W 22. numerze „Głosu z Torunia” 
z 28 maja w artykule pt. „Michay-
land” nie z naszej winy błędnie 
podaliśmy datę tego wydarzenia. 
Michayland – Fantastyczne Mia-
steczko Dzieciaków ma miejsce  
3 czerwca. Za pomyłkę prze- 
praszamy.  Redakcja
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ROCZNICA OBJAWIEŃ FATIMSKICH 

W parafii pw. Najświętszego 
Serca Pana Jezusa i św. Ojca 

Pio w Grudziądzu 13 maja wie-
czornicą fatimską zainaugurowa-
no parafialne obchody 100-lecia 
objawień fatimskich. Do progra-
mu obchodów proboszcz parafii 
ks. kan. Zbigniew Gański włączył 
również – oprócz tradycyjnych 
procesji fatimskich – nabożeń-
stwa pierwszych sobót miesiąca 
do Niepokalanego Serca Maryi 
oraz dwie parafialne pielgrzym-
ki – pierwsza z przełomu maja 
i  czerwca do Fatimy, a  drugą 
wyznaczono na październik do 
polskiej Fatimy, do sanktuarium 
Matki Bożej Fatimskiej w Zako-
panem na Krzeptówkach.

Wieczornica miała już swoją 
pierwszą odsłonę w  2013  r. 
podczas wizytacji parafii przez 

bp. Józefa Szamockiego. Tego-
roczną inscenizację, ubogaconą 
treściowo, przygotowali parafia-
nie, w tym chór Sursum Corda. 
Skromna scenografia symbolizo-
wała portugalską dolinę Cova da 
Iria. Modlitewny charakter wie-
czornicy został zapoczątkowany 
od pierwszej chwili inscenizacji 
poprzez wniesienie przez dzieci 
i  recytatorów wielkiego, drew-
nianego różańca i  zapalonych 
świec, które stanęły przy świecy 
z Fatimy. Łucja, Hiacynta i Fran-
ciszek, odziani w stroje z epoki, 
przygotowane przez Agnieszkę 
Biernacką, klęczący na trawie 
wśród baranków i kamieni, wpro-
wadzili zebranych w odległy czas. 
Odtworzono spotkania dzieci 
z  Aniołem Pokoju, objawienia 
i  przesłania Pięknej Pani oraz 

okoliczności tych wydarzeń. Do 
modlitwy różańcowej inicjowanej 
przez Franciszka oraz do śpiewu 
chóru Sursum Corda włączali się 
wierni. W końcowej części wie-
czornicy z zapalonymi świecami 
wyruszono w procesji światła na 
teren przykościelny.

W role wcielili się: Marlena 
Groszewska (Maryja), Marze-
na Krause (Anioł Pokoju), Kaja 

Czerwińska (Łucja), Anna Bie-
gańska (Hiacynta) i  Grzegorz 
Kucięba (Franciszek). Nad opra-
cowaniem muzycznym czuwał 
Krzysztof Czechowski, solist-
kami były Katarzyna Laskow-
ska-Furman i Kaja Czerwińska. 
Projekt literacki i koncepcję sce-
niczną zrealizowała pisząca te  
słowa. 

Helena Reczek

Wieczornica fatimska
GRUDZIĄDZ

Inscenizację przygotowali parafianie

Ar
ch

iw
um

 p
ar

afi
i

W parafii pw. Miłosierdzia Boże-
go i  św. Faustyny w  Toru-

niu procesję fatimską 13 maja 
poprzedziła inscenizacja wyda-
rzeń z Portugalii sprzed 100 lat.

Pomysłodawczynią spotkania 
była s. Benedetta ze Zgromadze-
nia Sióstr Matki Bożej Miłosier-
dzia przy tutejszej parafii. Rodzi-
ce Julii, Roksany i Oskara – dzieci 
wybranych do ról pastuszków: 
Łucji, Hiacynty i  Franciszka – 
przygotowali dzieci do występu 
poprzez szczegóły inscenizacji 
i dobór strojów. Dzieci bezbłędnie 
zagrały swe role i modliły się. 
Aniołem urzekającym delikat-
nością była 18-letnia Magda. 
W rolę Matki Bożej wcieliła się 
s. Faustyna ZMBM, która zapew-

niła też podkład muzyczny. Roz-
ważania tajemnic radosnych 
czytała p. Elżbieta, a  pieśni 
fatimskie intonował ks. Maciej. 
Zarys scenariusza, uzupełnia-
nego w  trakcie prób, nakreśli-
ła p. Maria, główna zelatorka 
parafialnego Żywego Różańca. 
Ona też była narratorem przed-
stawienia. Oświetleniem i nagło-
śnieniem zajął się p. Tadeusz – 
zakrystianin.

Przedstawienie zostało przyję-
te z aplauzem przez proboszcza 
ks. prał. Stanisława Majewskie-
go, księży wikariuszy i wiernych, 
a w tym gości oraz dzieci liczniej 
tym razem obecnych w świątyni.

Ksiądz Proboszcz, dziękując 
dzieciom, ich rodzicom i wszyst-

kim, którzy włączyli się w przy-
gotowania uroczystości, wyraził 
nadzieję, że dalszy ciąg fatim-
skich wydarzeń oglądać będzie-

my każdego 13. dnia następnych 
miesięcy aż do końca objawień 
w październiku. 

Krystyna K.

Różaniec z pastuszkami
TORUŃ

Odtwórcy ról Łucji, Hiacynty i Franciszka na stopniach ołtarza
w toruńskim sanktuarium Miłosierdzia Bożego 
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obchody w diecezji

W parafii pw. św. Katarzyny 
Aleksandryjskiej w  Łasinie 

12 maja obchodzono 100-lecie 
objawień Matki Bożej w Fatimie. 
Ks. kan. Grzegorz Grabowski, 
zapraszając do uczestnictwa 
w  wydarzeniach rocznicowych, 
mówił o  wypełnianiu przesła-
nia Maryi, objawionego trojgu 
pastuszkom. Zachęcił do uczest-
nictwa w nabożeństwach fatim-
skich i  odmawiania codziennie  
Różańca. 

Najmłodsze pokolenie w pre-
zencie dla Pani Fatimskiej przy-
gotowało program artystyczny 
i  całe serca włożyło, aby prze-

kazać swoje uczucia dla Maryi 
w  wykonywanych utworach 
muzyki klasycznej, poezji i pieśni 
religijnych. Przypominając prze-
słanie Maryi, która prosiła Łucję, 
Hiacyntę i Franciszka o odmawia-
nie Różańca, zapraszano do tej 
modlitwy we wspólnocie para-
fialnej w dniach rocznicowych. 
Dziękowano też Maryi za ocalenie 
życia św. Jana Pawła II w 1981 r. 

W realizację programu zaan-
gażowani byli uczniowie Zespo-
łu Szkół Publicznych w Łasinie: 
zespół Gama, Weronika i Szymon 
Goryńscy, Anna Szram, Marty-
na Badziąg, Dariusz Książek, 

Agata Gronek, Kacper Kopański 
oraz 6-letnia Lena Makowska. 
Nad całością czuwali opiekuno-
wie: Małgorzata Mischke, Tere-

sa Czyżak-Szram, Aleksandra 
Jankowska i  Czesław Jędrze- 
jewski.

Aleksandra Wojdyło

W hołdzie dla Maryi
ŁASIN

Młodzież, opiekunowie z Księdzem Proboszczem
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P arafia pw. św. Mikołaja Bisku-
pa w Kowalewie Pomorskim 

wzbogaciła się o kapliczkę Matki 
Bożej Fatimskiej na Osiedlu 
Brodnickim. Prace nad budową 
kapliczki trwały 2 lata, zapo-
czątkowało je zebranie miesz-
kańców osiedla. Figurę Matki 
Bożej sprowadzono z Portugalii, 
jej poświęcenie miało miejsce  
13 maja. Po Mszy św. konce-
lebrowanej przez dziekana ks. 
kan. Piotra Igielskiego, ks. Mar- 

ka Wysockiego i  ks. Tomasza 
Jeziorskiego z  kościoła wyru-
szyła procesja z  figurą Matki 
Bożej Fatimskiej, w  asyście 
strażaków ochotników z  tere-
nu miasta i gminy. Poświęcenia 
kapliczki dokonali ks. kan. Piotr 
Igielski oraz ks. kan. Ryszard 
Kobierowski, pomysłodawca 
budowy. Następnie odprawione 
zostało pierwsze nabożeństwo  
majowe.

Agnieszka Kotecka 

Nowa kapliczka
KOWALEWO POMORSKIE

Podczas poświęcenia kapliczki Matki Bożej Fatimskiej, 
jej budowa trwała 2 lata 
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Z parafii pw. Nawiedzenia Naj-
świętszej Maryi Panny i bł. Ste- 

fana Wincentego Frelichow-
skiego w Jastrzębiu oraz para-
fii pw. Podwyższenia Krzyża 
Świętego w  Górznie 13 ma- 
ja po raz kolejny wyruszyła 
piesza pielgrzymka do para-
fii pw. Matki Bożej Fatimskiej 
w Brodnicy. Celem pielgrzymki 
było świadectwo wiary wyra-
żone uwielbieniem Boga przez 

Serce Maryi, a  w  tym roku 
dziękczynienie za dar kano-
nizacji bł. Hiacynty i bł. Fran- 
ciszka.

Za dar pielgrzymowania dzię-
kujemy 205 pątnikom z Górzna 
oraz naszym przewodnikom –  
ks. kan. Krzysztofowi Wojnow-
skiemu, proboszczowi z Jastrzę-
bia, i ks. Wojciechowi Osickiemu, 
wikariuszowi z Górzna. 

Pielgrzymi z Jastrzębia

Idźcie i głoście
JASTRZĘBIE – GÓRZNO – BRODNICA

Pielgrzymi wraz z ks. kan. Krzysztofem Wojnowskim 
oraz ks. Wojciechem Osickim
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głos z Torunia

Po
50 latach ciężkiej, uczciwej pracy 
na roli 15 maja 1130  r. zakończył 
swój ziemski żywot Izydor z Madry-

tu, zwany Oraczem. Już za życia doskonale 
godził obowiązki pracy na roli z modlitwą, 
zaufaniem Bogu, oddawaniem czci Matce 
Bożej i wspieraniem potrzebujących. Liczne 
cuda, których dostępowali wszyscy udający 
się do jego grobu, przyczyniły się do beaty-
fikacji w 1619 r. i kanonizacji przez papieża 
Grzegorza XV w 1622 r.

Wezwanie św. Izydora: „Módl się i pracuj, 
a Bóg ci dopomoże” stało się myślą przewodnią 
w kolejnych wiekach działań rolników, którzy 
obierali Oracza za swojego patrona, najpierw 
w Hiszpanii i Bawarii. W XVII wieku kult  
św. Izydora dotarł do Polski. Pod jego opiekę 
polscy chłopi zaczęli się szczególnie uciekać 
w okresie zaborów w połowie XIX wieku. 
Ponowne odrodzenie jego kultu przypadło 
na przełom XX i XXI wieku. Powstały w Pol-
sce parafie pod jego wezwaniem, zaczę-
ła odradzać się tradycja obchodów świąt 
patronalnych, a  rolnicy i  mieszkańcy wsi 
ponownie organizują się w stowarzyszenia 
i  bractwa, którym św. Izydor z  Madrytu  
patronuje.

W Pokrzydowie
Do parafii pw. Niepokalanego Poczęcia Naj-
świętszej Maryi Panny w Pokrzydowie 14 ma- 
ja przybyli rolnicy, mieszkańcy wsi, człon-
kowie duszpasterstwa rolników i  Bractwa  
św. Izydora wraz ze swoimi duszpasterza-
mi, aby oddać cześć swojemu patronowi 
i  wspólnie wypraszać łaski za jego wsta-
wiennictwem. Diecezjalne uroczystości ku 
czci patrona rolników św. Izydora Oracza 
odbyły się już piętnasty raz. 

Podczas nabożeństwa majowego, roz-
poczynającego patronalne święto, wzorem  
św. Izydora wzywano orędownictwa Matki 
Bożej w  pracy na roli i  życiu codziennym 

rolników. Centralną częścią uroczystości była  
Msza św. koncelebrowana pod przewodnictwem  
bp. Józefa Szamockiego. W hymnie ku czci 
patrona rolnicy wzywali jego wstawiennictwa 
i  opieki, prosząc o  dobre plony, szczęście 
w rodzinie, bezpieczną pracę, siły i zdrowie 
do trudnej, ale jakże odpowiedzialnej pracy. 
Witając zgromadzonych, proboszcz miejsca 
ks. kan. Zenon Żmijewski mówił o żywym 
kulcie św. Izydora w  Pokrzydowie (m.in. 
organizacja świąt patronalnych, dożynek 
i peregrynacja obrazu patrona). Przypomniał 
swojego brata ks. Alfonsa Żmijewskiego i jego 
działania na rzecz duszpasterstwa rolników 
w latach 80. ubiegłego wieku.

Jednoczyć się z Chrystusem
Homilię wygłosił bp Józef Szamocki. Mówiąc 
o istocie Chrystusa jako fundamencie życia 
chrześcijanina, podkreślił oddanie kolej-
nego pokolenia rolników w pielęgnowanie 
ojczystej ziemi, obronę jej, gdy zachodzi 
potrzeba, ale również świadomego wyboru 
Chrystusa w życiu własnym i rodzin. Mówił 
o pracy rolnika jako o powołaniu; zwrócił 
uwagę, że szukanie łączności z  Chrystu-
sem i  Jego wybór w swoim życiu daje siłę 
i pozwala na realizację powołania. – Doko-
nując nieustannie wyboru Chrystusa, przy-
gotowujecie sobie drogę do nieba – dodał  
bp Józef. – Ważne jest pójście za Chrystusem, 
który jest Drogą, Prawdą i  Życiem, czyli 
nieuleganie modom współczesnego świata 
ze znakami bezdroży, kłamstwa i  śmierci. 
Oddając swoje życie Panu Bogu, budujemy 
w ten sposób swoim życiem Kościół – mówił. 
W dalszej części homilii kaznodzieja przypo-
mniał postawę św. Izydora oraz jego wybory 
życiowe oparte na Słowie Bożym i Chrystusie. 
Zachęcił rolników do naśladowania swojego 
patrona, aby poprzez udział w liturgii i życie 
codzienne głosili dzieła Boże oraz jednoczyli 
się z Chrystusem. – Służcie z miłością, jak 

wielu świętych, którzy wybrali Chrystusa 
i  głosili Jego miłość całym swoim życiem 
tak, jak czynił to św. Izydor – nawoływał  
bp Józef. Podkreślił znaczenie duszpasterstwa 
rolników jako żywej komórki w  Kościele, 
poprzez którą rolnicy mogą zakorzeniać 
swoje życie duchowe w  Chrystusie. Przy-
pomniał też o  wartości zwyczajów, które 
rolnicy w swoich rodzinach i środowiskach 
przekazują z  pokolenia na pokolenie (np. 
błogosławieństwo chleba, błogosławieństwo 
pól). – Niech polska wieś trwa w dziedzictwie 
przodków, niech trwa w miłości Chrystusa 
i będzie żywym kamieniem Kościoła, niech 
opowiada codziennym życiem i pracą o Bogu, 
który jest miłością – życzył rolnikom bp Józef.

W procesji z darami przedstawiciele dekana-
tów przynieśli do ołtarza dary ziemi, dzieląc się 
w ten sposób owocami swojej pracy z innymi 
i dziękując Bogu za błogosławieństwo w pracy  
na roli. 

Słowa podziękowania skierował diecezjal-
ny duszpasterz rolników ks. kan. Zbigniew 
Gański. – Za wstawiennictwem św. Izy- 
dora, naszego patrona, upraszajmy u Pana 
Boga łaski dla pracy rolnika na polskiej ziemi 
– mówił. Podkreślił, że wspólnota duszpaster-
stwa rolników i Bractwa św. Izydora oparta 
jest na fundamencie Chrystusa, wiary, miłości 
i solidarności.

Tradycyjnie w dniu patrona rolnicy przy-
wożą ziemię, którą po poświęceniu przez 
biskupa rozsypują na swoich polach, aby 
były chronione przed klęskami i przynosiły 
plon stokrotny. Błogosławieństwo relikwiami 
św. Izydora, modlitwa litanią ku jego czci 
oraz uszanowaniem jego relikwii zakończyły 
modlitewne świętowanie.

Uroczystościom towarzyszyły rolnicze 
i strażackie poczty sztandarowe oraz orkiestra 
z Lubawy. Agapa w gronie rolniczym pozwo-
liła zacieśnić więzi, wymienić doświadczenia 
oraz radować się ze wspólnoty czcicieli św. Izy- 
dora.  I

ŚW. IZYDORZE, 
WSPIERAJ 

ALEKSANDRA WOJDYŁO

Bp Józef Szamocki święci przywiezioną przez rolników ziemię
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W kościele pw. Ducha Święte-
go w Toruniu 17 maja odby-
ło się spotkanie z Carverem 

Alanem Amesem. Ten urodzony 
w 1953 r. w Londynie pół-Irland-
czyk pochodzi z ubogiej rodziny. 
Uczęszczał do szkoły prowadzonej 
przez jezuitów, ale został z niej 
usunięty za złe zachowanie. Był 
członkiem gangu motocyklowego 
i  sam o sobie mówi, że nie ma 
grzechu, którego by nie popełnił. 
Wyemigrował do Australii, gdzie 
skończył studia, podjął pracę, 
założył rodzinę, został ojcem. 
Wydawało się, że wyszedł na 
prostą, ale Kościół i  sakramen-
ty były mu obce, a w  istnienie 
Boga raczej nie wierzył. W latach 
90. XX wieku Ames doświadczył 
spotkania z aniołem wysłanym 
przez Boga. Od tego czasu zaczął 
się zmieniać, przeżył głębokie 
nawrócenie. Zaczął jeździć po 
całym świecie i dawać świadec-
two o  darmowej miłości Boga 
oraz dzielić się darem uzdrawia-
nia z chorób ciała lub duszy czy 
uzależnień. Doświadcza prywat-
nych objawień, o których często 
pisze w  swoich publikacjach, 
w  tym w najbardziej znanej pt. 
„Oczami Jezusa”. Jest pod stałą 
opieką kapłana – kierownika 
duchowego przydzielonego mu 
przez australijskiego biskupa. 
Codziennie wraz z  nawróconą 
na katolicyzm żoną uczestniczy 
w Mszy św.

Płomień miłości
W toruńskim kościele jezuic-
kim Ames najpierw uczestniczył 
w  Mszy św., którą uważa za 
„największą modlitwę o uzdro-
wienie”; zaraz po Eucharystii 
największą moc uzdrawiającą 
ma sakrament pokuty i  pojed-

nania. Charyzmatyk podkreślał, 
że dziś już wie, iż w tym czasie 
grzechu, gdy o Bogu nie myślał 
wcale, Bóg myślał o nim. – Pan 
Bóg przedarł się przez ciemność, 
dotknął mojej duszy. Zostałem 
zalany radością, której nie dawał 
mi żaden narkotyk czy alkohol. 
Oczywiście nie podobało Mu się 
to, co robiłem, ale mimo to kochał 
mnie – podkreślał Ames. Bóg stoi 
przy każdej osobie w każdej chwi-
li jej życia i jest zgłodniały naszej 
miłości, bo wie, że ta może nas 
zmienić. – Jak kochamy Boga, to 
On może dosięgnąć naszego wnę-
trza i uczynić kimś większym – 
mówił. Jezus wzywa do miłości 
duchowej, która jest czymś wię-
cej niż tylko emocjonalnością. 
Taką miłość w naszych sercach 
pomoże rozniecić Duch Święty – 
o  ile będziemy Go o  to prosić. 
Gdy płonie w nas ogień miłości 
zapalony przez Ducha Święte-
go, wówczas jesteśmy w stanie 
poznać Boga głębiej i nie mamy 
już wątpliwości, że On jest. A ta 
świadomość z kolei daje poczucie 
bezpieczeństwa. Ów ogień miło-
ści podtrzymywany jest poprzez 
udział w Eucharystii. To daje moc 
wyjścia do bliźniego i  dotarcia 
do potrzebujących, bo przez nas 
sam Bóg będzie do nich docierał. 
Mamy stać się naczyniami łaski.

Dar modlitwy
Alan Ames podkreślał również 
moc modlitwy różańcowej, która 
wielu uzdrowiła, nawróciła, dała 
siłę do poradzenia sobie z trudno-
ściami. Na zakończenie spotka-
nia Ames służył darem modlitwy 
indywidualnej, z której skorzysta-
ło wielu licznie zgromadzonych 
w kościele wiernych.

Joanna Kruczyńska

z diecezji

BYĆ NACZYNIEM ŁASKI

Świadectwo życia charyzmatyka (po prawej) jest dowodem
na darmową miłość Boga

Alan Ames podczas indywidualnej modlitwy
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„Módl się za mnie, ja za ciebie, a będziemy razem w niebie” – głosi porzekadło. Różnie się modlimy. 
Jednym przychodzi to z trudem, inni dostali od Boga dar mocy modlenia się o uzdrowienie. 
Wydaje się ważne, by w modlitwach pamiętać przede wszystkim o drugim człowieku. Takiego zdania 
jest również goszczący w maju w Toruniu autor bestsellera „Oczami Jezusa” mistyk Carver Alan Ames
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F ranciszek Ostrowski urodził 
się 3 lutego 1912 r. w Rumia-
nie (w ówczesnym dekanacie 

lubawskim) w rodzinie Franciszka 
Ksawerego i Weroniki z Kaliszów, 
którzy wychowali jedenaścioro 
dzieci – dziewięć córek i dwóch 
synów. Dom Ostrowskich dał 
Kościołowi powołanie kapłań-
skie młodszego z synów, zakonne 
córki Ireny – zmartwychwstan-
ki, a Kaliszów – wspomnianego  
ks. Franciszka (1877 – 1953), pro-
boszcza w Stężycy na Kaszubach, 
i ks. Kazimierza (1908-39), wika-
riusza w  parafii pw. Najświęt-
szej Maryi Panny Królowej Polski 
w Gdyni, męczennika Piaśnicy. 
Ks. Franciszek Liss, proboszcz 
rumiańskiej parafii w  latach 
1894 – 1933, nazwał Franciszka 
Ksawerego w liście do ks. Fran- 
ciszka Kalisza „lilią między cier-
niami”. W takim domu wzrastał 

duchowo Franuś (serdeczne 
domowe zdrobnienie przylgnęło 
do niego na całe życie i pozostało 
w  rodzinnych wspomnieniach). 
Ponieważ był wątłego zdrowia, 
rodzice powierzyli go opiece 
Matki Bożej Lipskiej, ślubując 
post w  każde pierwsze święto 
Wielkanocy i Bożego Narodzenia.

Szczęśliwy czas
Uczył się najpierw w Rumianie, 
później w progimnazjum lubaw-
skim, gdzie należał do druży-
ny harcerskiej im. Tadeusza 
Kościuszki. Poszedł więc w ślady 
najstarszej siostry Marii, która 
prowadziła zastęp w  Lubawie, 
później zakładała harcerstwo żeń-
skie w Wolnym Mieście Gdańsku. 
Następnie kształcił się w gimna-
zjum brodnickim. Po maturze 
w 1931 r. wstąpił do Seminarium 

Duchownego w Pelplinie, gdzie 
studiował m.in. z  bł. Stefanem 
Wincentym Frelichowskim. „Pobyt 
w seminarium był chyba szczęśli-
wym czasem w jego krótkim ży- 
ciu” – twierdzi jego siostrzenica 
Ewa Cieślak-Wróbel, depozyta-
riuszka rodzinnej relikwii – albu-
mu wykonanego przez ks. Fran- 
ciszka, który zamieścił w nim foto-
grafie wykonane przeważnie przez 
siebie i siostrę Marysię podczas 
studiów pelplińskich, wycieczek 
rowerowych i beztroskich wakacji 
w rodzinnym Rumianie i Stężycy 
blisko Kościerzyny. Stamtąd tylko 
6 km do Borówca, gdzie odwie-
dzał kolegę z seminaryjnej ławy 
ks. Ignacego Chmurzyńskiego  
(w czasie okupacji pierwszego 
kapelana Tajnej Organizacji Woj-
skowej „Gryf Kaszubski”). 

2 lata posługi
14 marca 1937 r. przyjął święcenia 
kapłańskie i 4 dni później odpra-
wił prymicje tam, gdzie został 
ochrzczony, w kościele pw. św. Bar- 
bary w  rodzinnym Rumianie. 
Już w  2. poł. XVIII wieku jego 
przodek po mieczu Wawrzyniec 
zarządzał majątkiem tamtejszej 
parafii, a ojciec śpiewał w chórze 
kościelnym, zasiadał w  radzie 
parafialnej, ciesząc się szacun-
kiem proboszczów, którzy liczyli 
się z jego zdaniem. 

1 kwietnia ks. Ostrowski został 
wikariuszem w pobliskiej parafii 
pw. Świętych Apostołów Piotra 
i Pawła w Grodzicznie, zastępu-
jąc ks. Feliksa Windorpskiego 
(późniejszego proboszcza parafii  
pw. św. Jakuba w Toruniu), który 

niebawem miał zostać towarzy-
szem jego obozowej poniewier-
ki. Tamtejszy niemłody już pro-
boszcz ks. Jan Jankowski, wielce 
zaangażowany w życie muzyczne 
diecezji, znalazł zapewne w neo-
prezbiterze gorliwego pomocnika 
i  opiekuna stowarzyszeń para-
fialnych. Zachowało się zdjęcie  
ks. Franciszka z  parafianami 
należącymi do bractwa pod patro-
natem św. Stanisława Kostki. 
Dług wdzięczności za otrzyma-
ne łaski pragnął odwzajemnić 
dobrym kapłaństwem. Na obraz-
ku prymicyjnym z motywem Naj-
świętszego Serca na wizerunku 
Zbawiciela zamieścił pytanie 
retoryczne psalmisty: „Cóż oddam 
Panu za wszystko, co mi uczy-
nił?” (por. Ps 116, 12) i deklarację 
św. Pawła: „Oto idę, abym pełnił 
wolę Twoją, o Boże!” (por. Hbr 10, 
4-10). Wkrótce miało się okazać, 
że nie będzie mu dane nacieszyć 
się posługą kapłańską i tak jak 
bł. ks. Stefan Wincenty, poniesie 
„krzyż cierpień”…  I
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Wizyta kleryków w Stężycy. Od lewej: Kazimierz Kalisz, jego stryj 
ks. Franciszek (proboszcz), Franciszek Ostrowski z siostrą Kazimierą, 
ks. Józef Juchta. 21 maja 1934 r.

PODDANY WOLI BOŻEJ (1)

Przeżył 31 lat. Wywodzący się ze „świętej ziemi lubawskiej”, z patriotycznej, 
zakorzenionej w Bogu rodziny, kapłan wielkich nadziei, tylko przez 2 lata 
cieszył się posługą przerwaną przez nieprzyjaciół Polski i Kościoła 
WOJCIECH WIELGOSZEWSKI

DUCHOWNI DIECEZJI CHEŁMIŃSKIEJ (129A)

dokończenie za tydzień

Ks. Franciszek Ostrowski 
(1912-43) jako kleryk
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